
ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

DELIBERAZIONE n. 686/2019 
 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di 
Firenze Pistoia 

 
Oggetto: nomina responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
01/01/2020 – 31/12/2020 
 
Il giorno 11 Dicembre 2019 presso la sede dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia, sita in Firenze, via Pierluigi Da Palestrina n. 11 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
verbale n.15/2019 

 
COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
BARTALESI LUCA X  
BELIGNI CINZIA  X 
CIOFI DANIELE X  
GAVAZZI DANIELA  X 
MASSAI DANILO  X 
MOSTI FILIPPO X  
NUCCI DAVID  X 
PASSINI STEFANIA  X 
PUGI CORINNA X  
ROMANO ROBERTO X  
ROSSI FRANCESCO X  
SCARSELLI GIAMPAOLO  X 
SUCCU MARIAFLORA  X 
TAPINASSI MARCO X  
VALENTE FABIO  X 
 

Constatata la presenza del numero legale 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

 
COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
BARTALESI LUCA -   
BELIGNI CINZIA X   
CIOFI DANIELE -   
GAVAZZI DANIELA X   
MASSAI DANILO X   
MOSTI FILIPPO -   
NUCCI DAVID X   
PASSINI STEFANIA X   
PUGI CORINNA -   
ROMANO ROBERTO -   
ROSSI FRANCESCO -   
SCARSELLI GIAMPAOLO X   
SUCCU MARIAFLORA X   
TAPINASSI MARCO -   
VALENTE FABIO X   
 

Favorevoli: 08/08   Contrari: 0/8  Astenuti: 0/8 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.1 del 30.10.2017, nel rispetto delle attribuzioni 
di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 
2018 n. 3 
Convocato con nota prot. 6875/2019/ciifp/FIPT/P/II.02/1 
 

Visto 
• il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni 
• L.3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del 
Ministero della salute”; 

• la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
• Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” 
• D.lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;   

• D.lgs 25 maggio 2016 n. 97, recante Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza; 

• Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n. 18 del 13.12.2017;  
• il Regolamento disciplinante l’attività degli organi approvato con delibera n.19 del 

13.12.2017; 
 

Richiamato 
• l’art. 1, comma 7 L. 190/2012; 
• l’art. 43 D.lgs 33/2013; 
• il PNA 2016 ed esaminata la particolareggiata disamina che tale piano riserva allo specifico 

settore dei Collegi e degli ordini professionali; 
• il PNA 2019 del 13 novembre 2019 e le novità introdotte; 
• la Deliberazione n. 540/2019 del 12/11/2019 di approvazione del bilancio di previsione per 

l’Esercizio Finanziario anno 2020; 
• la Delibera n. 441/2019 del Cd del 4 settembre 2019; 
• la Delibera n. 442/2019 del Cd del 4 settembre 2019; 
• il verbale del Consiglio Direttivo  n.15/2019  punto 12.4; 

Preso atto 
- che il richiamato piano prevede l’individuazione del soggetto Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza, all’interno dell’Ordine, nel caso di assenza di Dirigenti, in 
un profilo non dirigenziale che garantisca le idonee competenze e solo in via residuale in un 
Consigliere eletto dell’Ente; 

- che, con Delibera n. 441/2019 del Cd del 4 settembre 2019, l’incarico è stato affidato alla 
Dott.ssa Elisa Poli, attualmente responsabile ufficio legale, in possesso della laurea specialistica 
in Giurisprudenza, dell’abilitazione all’esercizio della professione forense, nonché della 
comprovata esperienza in campo giuridico nel periodo di iscrizione all’Ordine degli Avvocati di 
Pisa; 

 
Valutato 

- l’attuale assetto organico dell’Ente, l’esperienza,  la formazione, le aree di competenza e gli 
incarichi già conferiti con riferimento a tutti i dipendenti; 

- il curriculum della dipendente Dott.ssa Elisa Poli,; 
- i risultati ottenuti e le competenze dimostrate dalla Dott.ssa Elisa Poli dalla data della precedente 

nomina sino alla data odierna; 
- positivamente il lavoro svolto; 

 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

Ritenuto 
- l’idoneità della Dott.ssa Elisa Poli allo svolgimento dell’incarico di Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza anche per l’anno 2020; 
Acquisito il parere favorevole del Tesoriere Stefania Passini;  
A voti unanimi, per le ragioni menzionate 

DELIBERA 
 

1. la nomina della Dott.ssa Elisa Poli quale Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza  dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze 
Pistoia a decorrere dal 01/01/2020 al 31/12/2020 con rivalutazione annuale. 

2. La previsione di idoneo percorso formativo relativamente all’incarico conferito. 
3. la corresponsione di una indennità in favore del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza Dott.ssa Elisa Poli, nata a Pisa il 23/05/1986, per il periodo 
di nomina dal 01/01/2020 al 31/12/2020, pari ad euro 6.000,00 (seimila/00) lordi, con 
ripartizione mensile della somma. 

 
STABILISCE 

relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva: euro 6.000,00 
(seimila/00)  

ATTESTA 
che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza: Tit. 11 Cat. 002 
Cap. 0130 “Responsabile Trasparenza/Anticorruzione”, la liquidazione sarà ripartita mensilmente. 
 

AUTORIZZA 
il Tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2020 approvato da 
parte dell’Assemblea nella seduta ordinaria del 5 Dicembre 2019 e successive variazioni. 

 
DICHIARA 

la presente delibera immediatamente eseguibile 
Letto approvato sottoscritto 

 
IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
(Cinzia Beligni)                          ( Danilo Massai) 

 

Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è conservato presso la sede legale di Firenze dell’OPI 
Interprovinciale Firenze Pistoia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


